• Wt,/,4tiect de G,944incia - SP

S. la

INDICAÇÃO

(Amare municipal de Ibitinga

111111111ill 1111111111 III
Protoco o Geral n°2249/2020

Data: 02/ 0 2020 Horário: 13:07
LEG IND 504/2020

_ ra~sircwwwaido.

ASSUNTO: Sugere a implantação de um CER — Centro Especial de Reabilitação e nosso

município.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito após atendidas as formalidades regimentais, seja oficiado ao destinatário para

conhecimento desta indicação e encaminhamento ao setor competente para as providências

cabíveis, conforme segue:

JUSTIFICATIVA: O CER é um ponto de atenção ambulatorial especializado em reabilitação que

realiza diagnóstico, tratamento, concessão, adaptação e manutenção de tecnologia assistiva,

constituindo-se em referência para a rede de atenção à saúde da pessoa com deficiência no

território. Os CER's são pontos de referência para a Rede de Atenção à Saúde da Pessoa com

Deficiência e têm a finalidade de realizar diagnósticos e tratamentos de pessoas com

deficiência, além de promover a concessão, a adaptação e a manutenção de tecnologia

assistiva, sendo a reabilitação/habilitação realizada de forma interdisciplinar e com o

envolvimento direto de profissionais, cuidadores e familiares nos processos de cuidado, esse

acompanhamento acontece a partir das necessidades de cada indivíduo, considerando o

impacto da deficiência sobre sua funcionalidade, bem como, os fatores clínicos, emocionais,

ambientais e sociais envolvidos.

O usuário é acolhido no CER por uma equipe multidisciplinar, sendo realizada a triagem inicial

com objetivo de elaborar um plano terapêutico que proporcione uma melhor qualidade de

Vi413.

ões "D 	Storniolo", 30 de setembro de 2020.

a
/MA Affirág"á.áj
■111111111111"V~""

""ealinig- a 'ora —T.

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
	eug

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1